Администрация Первомайского района
Комиссия по вопросам межмуниципального сотрудничества по обеспечению безопасности дорожного движения

636930, Томская область, Первомайский район
с. Первомайское, ул. Ленинская 38 тел: 2-26-44, факс 2-19-46

Протокол
Комиссии по вопросам межмуниципального сотрудничества по обеспечению безопасности дорожного движения
12 сентября 2017 года	   №  8                                        с. Первомайское

Председатель заседания – заместитель Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС – заместитель председателя комиссии по вопросам межмуниципального сотрудничества по обеспечению безопасности дорожного движения Н.А. Гончарук
Секретарь заседания – ведущий специалист отдела промышленности, экономики и жизнеобеспечения В.А. Фокина
Присутствовали -  члены Комиссии по вопросам межмуниципального сотрудничества по обеспечению безопасности дорожного движения

ПОВЕСТКА

1. О состоянии аварийности на дорогах Первомайского района по итогам
8 месяцев 2017 года, о результатах анализа причин дорожно-транспортных происшествий   и мерах, направленных на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий.
С докладом выступил заместитель начальника ОГИБДД МО МВД «Асиновский» И.Н. Емельяненко.
Основные моменты доклада:
1.  За отчетный период произошло 13 ДТП (АППГ – 7), в которых 16 человек получили ранения (АППГ-7), погибло 2 человека (АППГ – 0).
2. Основные виды ДТП:
1. Наезд на пешеходов – 4;
2. Столкновение  – 3;
3. Наезд на стоящее т/с – 1;
4. Опрокидывание  – 4;
5. Съезд с проезжей части  - 1.

1. Мероприятия по снижению ДТП:
1. Профилактика нарушений, к административной ответственности привлечено 2456  (1719 за 2016 год)
2. Фото фиксация нарушений прибором «АРЕНА» выявлено 308 нарушений (21 за аналогичный период 2016 года)
3. Для предупреждения ДТП с участием пешеходов, было проведено 9 профилактических мероприятий «Пешеход».
4. С целью профилактики детского дорожно – транспортного травматизма проводится работа в общеобразовательных учреждениях. Организованно 10 профилактических мероприятий «Детское кресло»;
5. С целью пропаганды БДД, профилактики ПДД и информации населения о причинах и последствиях ДТП в СМИ Первомайского района опубликовано, вышло в печатных изданиях и теле радиоэфире- 69 (АППГ - 52).

2. Результаты обследования состояния дорожной сети у образовательных учреждений района.
С докладом выступил специалист МКУ Управление образования Администрации Первомайского района С.В. Лебедкин.
Основные моменты доклада:
    Комиссия в составе: заместителя председателя комиссии Корневой И.Н., секретаря комиссии Лебедкин С.В., государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД МО МВД  «Асиновский» Натахина П.И. провела состояние дорожной сети у образовательных учреждений района. К большинству участков дорожной сети, примыкающих к школьным территориям, имеются претензии по неисполнению требований федеральных нормативных актов. Считаю, что в короткие сроки необходимо устранить выявленные несоответствия.

Комиссия решила:

1. Информацию - принять к сведению.

2. Рекомендовать Главе Улу-Юльского поселения:

2.1. В срок до 01.11.2017г.:
- обозначить вход на территорию детского сада по ул. 50 лет Октября знаками «Дети». Обеспечить освещение;
- установить знаки на границах школьной территории Аргат-Юльской СОШ «Дети», табличку «Школа»;
- установить знаки на границах школьной территории Улу-Юльской СОШ «Дети», знак ограничение скорости на желтом фоне, с двух сторон от территории школы, обеспечить освещение,
- в границах школьной территории Альмяковской ООШ, заменить знак «Дети», установить знаки ограничения скорости на желтом фоне, заменить знак ограничение скорости на 40 или установить знак ограничение скорости для пошагового снижения скорости.

3. Рекомендовать Главе Комсомольского поселения:

3.1. В срок до 1.11.2017г.:
- установить на границах школьной территории Комсомольской СОШ знак «Дети», заменить знак  «Ограничение максимальной скорости» на знаки выполненные на желтом фоне,
- упорядочить знаки на центральной улице.

4. Рекомендовать Главе Сергеевского поселения:

4.1. В срок до 1.11.2017г.:
- заменить на границах территории Сергеевской СОШ знаки «Дети», знаки ограничения скорости заменить на знаки выполненные на желтом фоне. Сделать тротуар.
- обеспечить освещение свертка на школу, установить знаки для пошагового снижения скорости, либо заменить знак ограничения скорости 30 на 40 в Узеньском филиале Сергеевской СОШ,

5. Рекомендовать Главе Первомайского поселения:

5.1. В срок до 1.11.2017г.:
- заменить знак ограничения скорости на 40 или установить знак ограничения скорости для пошагового ее снижения на территории ООШ п.Новый,
- установить на центральной улице д. Ломовицк-2 (перед и за свертком на школу)  знаки «Дети», табличку «Школа», знак «Ограничение максимальной скорости». Обеспечить освещение свертка в Ломовицком филиале Первомайской СОШ,
- установить знаки «Дети», табличку «Школа», знак «Ограничение максимальной скорости»,  по улице 40 лет Победы с двух сторон от свертка к Торбеевской ООШ. Обеспечить освещение свертка,
- заменить знаки «Дети», «Ограничение скорости» на знаки выполненные на желтом фоне на территории ООШ п. Беляй.

[bookmark: _GoBack]5.2. Разместить на территории с. Первомайское баннер по БДД. В срок до 20.09.2017г.

6. Рекомендовать Главе Новомариинского поселения:

6.1. В срок до 01.11.2017г.:
- на территории Туендатской СОШ заменить знаки «Дети», «Ограничение скорости» на знаки выполненные на желтом фоне. Заменить знак ограничения скорости на 40 или установить знак ограничения скорости для пошагового ее снижения,
- на территории Ореховской СОШ заменить знак «Дети», «Ограничение скорости» на знаки выполненные на желтом фоне. Заменить знак ограничения скорости на 40 или установить знак ограничения скорости для пошагового ее снижения. Обустроить тротуар.

7. Рекомендовать Главе Куяновского поселения:

7.1.  В срок до 1.11.2017г.:
- заменить знаки «Дети», знаки ограничения скорость на знаки выполненные на желтом фоне на центральной улице д. Калмаки,
- заменить знаки «Дети», знаки ограничения скорость на знаки выполненные на желтом фоне, убрать знаки со столбов на территории МБОУ Куяновской СОШ,
- заменить знаки «Дети», знаки ограничения скорость на знаки выполненные на желтом фоне. Сделать тротуар на территории МБОУ Березовской СОШ.

8. Рекомендовать Главному специалисту по молодежной политике Бажину А.М.

8.1. Организовать участие  ДНД в акции «Учебный год» (с 15.09.2017).

9. Рекомендовать секретарю комиссии по безопасности дорожного движения Фокиной В.А.

9.1. Составить обращение в «Восточные сети» с просьбой провести проверку столбов и проводов линии электро-передач в п. Орехово. В срок до 18.09.2017 г.
9.2. Составить и направить ходатайство в ОГКУ «Томскавтодор» об установке пешеходного перехода по ул. Ленинская и организации кругового движения  на площади перед Администрацией Первомайского района с. Первомайское.

10. Рекомендовать Главам сельских поселений:

10.1. В соответствии с приказам Министерства транспорта РФ от 17.03.2015г. №43 «Об утверждении Правил подготовки проектов и схем организации дорожного движения»  провести необходимые действия для создании проектов организации дорожного движения по автомобильным дорогам местного значения в границах муниципального образования.

11. Рекомендовать руководителю управления имущественных отношений Администрации Первомайского района И.Н. Корневой

11.1 В соответствии с приказам Министерства транспорта РФ от 17.03.2015г. №43 «Об утверждении Правил подготовки проектов и схем организации дорожного движения»  провести необходимые действия для создании проектов организации дорожного движения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения вне границ населённых пунктов  в границах муниципального образования «Первомайский район».

Председателя Комиссии
по вопросам межмуниципального сотрудничества
по обеспечению безопасности дорожного движения
МО «Первомайский район»	                                                                         И.И. Сиберт

Секретарь Комиссии
по вопросам межмуниципального сотрудничества
по обеспечению безопасности дорожного движения
МО «Первомайский район»	                                                                          В.А. Фокина